MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 94 DE 04 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre constituição de
comissão para discutir e elaborar
calendário acadêmico de reposição
do ano letivo de 2024 do Instituto
Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais -
Campus Governador Valadares.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES , nomeado pela Portaria IFMG nº
1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e Termo de Posse do dia
23/10/2023, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG,

CONSIDERANDO a greve deflagrada pelo SINASEFE-IFMG,

CONSIDERANDO a suspensão do calendário acadêmico no dia 17 de abril de 2024,

CONSIDERANDO a Resolução nº 6 de 27 de junho de 2024 do Conselho Acadêmico do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Governador Valadares, que  aprovou, ad
referendum, a retomada do calendário acadêmico do ano letivo de 2024 até a aprovação, pelo Conselho
Acadêmico do Campus, de um novo calendário que contemple a reposição das atividades, conforme
legislação vigente,

RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão local para discutir e elaborar o calendário acadêmico de reposição do ano
letivo de 2024 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Governador Valadares.

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a referida comissão:

NOME SIAPE / RA FUNÇÃO

Bruno de Souza Toledo 2578119 Presidente

Elvécio Barbosa Silva 2180513 Membro

Kenia Faria Brant 1767222 Membro

Neuber Samy Ferreira de Souza 1932841 Membro

Raquel Antunes de Freitas Nunes 1784084 Membro

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/07/2024

Portaria 94 (1962720)         SEI 23212.000002/2024-94 / pg. 1

Déborah Neide de Magalhães Praxedes 1274176 Membro

Deise Nunes de Arruda Borel 2310033 Membro

Luiz Fernando Rocha Penna 1295810 Membro

Matheus Jorge de Almeida 3279770 Membro

Marilda Morais de Lima Souza 2408362 Membro

Mirian Pascoal da Silva 2411365 Membro

Marissa Layane Dias de Lana 0068550 Membro

Lívia Generoso Barbosa 0068634 Membro

Danielly Nunes Simões 0057492 Membro

Maria Carolina Chieppe Ferreira 0071026 Membro

Rhyllary Sarah Gomes de Souza 0081438 Membro

Antonio Carlos da Silva Junior 0082438 Membro

Art. 3º DETERMINAR que os trabalhos dessa comissão possam ser concluídos em até 30 (trinta) dias,
com dedicação de até 6 (seis) horas por semana.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra , Diretor(a) Geral -
Campus Governador Valadares, em 05/07/2024, às 09:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1962720 e o código CRC CCF62271.

23212.000002/2024-94 1962720v1

Portaria 94 (1962720)         SEI 23212.000002/2024-94 / pg. 2

	Portaria 94 (1962720)